

**Anexa 4 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din  
cadrul Universității Naționale de Arte din București**

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline teoretice)**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME **IOANA**, PRENUME **NICOLETA SILVIA**, CNP [REDACTAT] postul pentru care  
candidează **Lector universitar**, disciplinele **Limba Italiană, Limba franceză**, poziția în Statul  
de funcții **14**, Departamentul **Teorie Educație Cercetare, Facultatea de Arte Plastice**, gradul  
didactic actual **Lector universitar**, Disciplinele **Limba Italiană, Limba franceză**, Departamentul  
**Teorie Educație Cercetare, Facultatea de Arte Platice, Universitatea Națională de Arte din  
București**, data numirii în funcția actuală **04/10/2021**.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea SPIRU HARET Facultatea de limbi și literaturi străine	FILOLOGIE	1994-1998	Licențiată în filologie Specializarea Limba și literatură Franceză Limba și literatură italiană
2	ȘCOALA NAȚIONALĂ DE ȘTIINȚE POLITICO ADMINISTRATIVE Facultatea de Comunicare și Relații Publice "David Ogilvy"	COMUNICARE ȘI RELAȚII PUBLICE	2000-2002	Licențiată în studii academice postuniversitare Comunicare și Relații Publice

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din București Facultatea de Litere	FILOLOGIE	2008-2011	Doctor în filologie

### **3. Studii și burse postdoctorale**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

### **4. Pregătire psihopedagogică**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1	Universitatea SPIRU HARET	Metodică și practică pedagogică limba franceză	1996-1997	
2	Universitatea SPIRU HARET	Metodică și practică pedagogică limba italiană	1997-1998	
3	Universitatea din București	Cursuri de psihopedagogie și metodică	01.11.2001 28.02.2002	

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj obținut de candidat
I1	<b>Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS</b>	<b>10</b>	<b>Pe carte</b>	<b>10</b>
	Nicoleta Silvia IOANA, <i>Claudiu Isopescu. Călător român pe meleaguri romane</i> 2022, Editura Pro Universitaria, București, ISBN 978-606-26-1507-9.			
I2	<b>Articole științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baze de date internaționale</b>	<b>6</b>	<b>Pe articol</b>	<b>36</b>
	Nicoleta Silvia IOANA, „Viaggiatori romeni in Italia dell'Ottocento / Romanian travelers in nineteenth century Italy”, în Scientific Journal of the Technical University of Civil Engineering Bucharest, Series: Foreign Languages and Communication, nr.1/2021, ISSN 2068-8202, p. 7-20, <a href="http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_1_2021.pdf">http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_1_2021.pdf</a>  Indexat si in CEEO Central and Eastern European Online Library (CEEOL)			<b>6</b>
	Nicoleta Silvia IOANA, „Direcții de cercetare în activitatea lui Claudiu Isopescu” în <i>Analele Bucovinei</i> , anul XXVIII, nr. 2 (57), București, Editura Academiei Române, 2021, ISSN 1221 – 9975, ISSN 2668 - 7127, ISSN-L 1221 – 9975, p. 629-642			<b>6</b>

	<p>Nicoleta Silvia IOANA, „Le Decameron: cent nouvelles – un chiffre rituel” în <i>Scientific Journal of the Technical University of Civil Engineering Bucharest</i>. Series: Foreign Languages and Communication, nr.2/2020, ISSN 2068-8202, p. 42-56, <a href="http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_2_2020.pdf">http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_2_2020.pdf</a></p> <p>Indexat si in CEEOL Central and Eastern European Online Library (CEEOL)</p>			<b>6</b>
	<p>Nicoleta Silvia IOANA, „Le genre narratif au XV<sup>ème</sup> et XVI<sup>ème</sup> siècle”, în <i>Scientific Journal of the Technical University of Civil Engineering Bucharest</i>, Series: Foreign Languages and Communication, nr.1/2020, ISSN 2537 – 5040, ISSN-L 2068 – 8202, p. 7-22, <a href="http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_1_2020.pdf">http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_1_2020.pdf</a></p> <p>Indexat si in CEEOL Central and Eastern European Online Library (CEEOL)</p>			<b>6</b>
	<p>Nicoleta Silvia IOANA, „Claudiu Isopescu promotore delle relazioni culturali romeno-italiane”, în <i>Scientific Journal of the Technical University of Civil Engineering Bucharest</i>, Series: Foreign Languages and Communication, nr.2/2018, ISSN 2537 – 5040, ISSN-L 2068 – 8202 , p. 7-20, <a href="http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_2_2018.pdf">http://lsc.rs.utcb.ro/docs/BS_LSC_2_2018.pdf</a></p> <p>Indexat si in CEEOL Central and Eastern European Online Library (CEEOL)</p>			<b>6</b>
	<p>Nicoleta Silvia IOANA, „Repere tematice și direcții de cercetare în lucrările lui Claudiu Isopescu: Raporturile lingvistice românești cu latinitatea europeană”, în <i>Scientific Journal of the Technical University of Civil Engineering Bucharest</i>, Series: Foreign Languages and Communication, nr.1/2010, ISSN 2537 – 5040</p>			<b>6</b>
<b>I3</b>	<b>Capitole de cărți</b>	<b>6</b>	<b>Pe capitol</b>	<b>12</b>

	Nicoleta Silvia IOANA, „Pregătirea multilingvă la nivel preuniversitar. Limba italiana” în <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i> ,/ coord.: Florina Mohanu, Viorela-Valentina Dima, 2021, București, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0393-4.			6
	„Pregătirea multilingvă la nivel preuniversitar. Limba italiana” în <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i> / coord.: Florina Mohanu, Viorela-Valentina Dima. - București Editura ASE, 2021, ISBN 978-606-34-0393-4			6
<b>I4</b>	<b>Studii publicate în volume colective (acte ale unor conferințe internaționale sau naționale, volume cu mai mulți autori, cataloage științifice de expoziții etc.)</b>	<b>6</b>	<b>Pe studiu</b>	<b>24</b>
	Nicoleta Silvia IOANA, „Comunicarea educațională factor esențial al reușitei școlare”, în volumul colectiv <i>Literatura și alte forme de interacțiune discursivă</i> , coord: Emilia Parpală, Carmen Popescu, 2021, Craiova, Editura Universitaria, ISBN 978-606-14-1718-6.			6
	Nicoleta Silvia IOANA, „La poezia populară română” în volumul colectiv <i>Cercetări și studii</i> al Școlii Doctorale a Facultății de Litere, Coord: Liliana Ionescu-Ruxăndoiu, Mircea Angheliescu, vol. 2, 2011, Pitești, Editura Paralela 45, ISBN 978-973-47-1261-8, ISBN 978-973-47-1263-2. <a href="#">sumar vol II publicat in scoala doctorala.pdf</a>			6
	Nicoleta Silvia IOANA, „Claudiu Isopescu și publicistica de exil”- articol în vol. <i>Cercetări și studii</i> Școlii Doctorale, a Facultății de Litere, Liliana Ionescu-Ruxăndoiu, Mircea Angheliescu (coordonatori); vol. 1, 2010, Editura Paralela 45, ISBN 978-973-47-1261-8, ISBN 978-973-47-1262-5;2010; <a href="#">sumar vol I publicat in scoala doctorala.pdf</a>			6

	Nicoleta Silvia IOANA, „Premise în abordarea asigurării calității în educația și formarea profesională din România”, în vol III <i>Științe ale educației. Educația școlară</i> , 2006, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, ISBN (10)973-663-325-X, (13) 978-973-663-325-6;			6
<b>I5</b>	<b>Recenzii de carte / cronici de expoziții în publicații specializate sau publicații de cultură</b>	<b>4</b>	<b>Pe recenzie /4 cronică</b>	
	Nicoleta Silvia IOANA, prefață cartea ”Mi ricordo di un giorno di scuola, Quaderno 5, Storia della Lingua Italiana”, Antonio Rizzo, 2021, Ed. RO.AS.IT, București, ISBN 978-973-0-34436-3.			4
<b>I6</b>	<b>Participarea la proiecte de cercetare</b>	<b>10</b>	<b>Pe proiect</b>	<b>30</b>
	<b>Coordonator Strategie de Acreditare ERASMUS în domeniul școlar pentru Colegiul National Ion Neculce Bucuresti</b> <b>2021-1-RO01-KA121-SCH-000012143</b>			<b>10</b>
	„CYBERS – Curbing Young Bullies by Enhancing Rules and Skills” 2020-1-RO01-KA229-08009001_1, ERASMUS+ aplicant Colegiul National „Ion Neculce”, coordonator proiect. <a href="https://www.facebook.com/cyberserasmus/">https://www.facebook.com/cyberserasmus/</a>			<b>10</b>
	<b>GIS4Schools-2020-1-IT02-KA201-079490, ERASMUS+, partener Colegiul National „Ion Neculce””, coordonator proiect din partea partenerului.</b> <a href="https://gis4schools.eu/#/home">https://gis4schools.eu/#/home</a>			<b>10</b>
<b>I7</b>	<b>Traduceri de texte fundamentale în disciplina candidatului</b>	<b>2</b>	<b>Pe traducere</b>	
<b>I8</b>	<b>Activități de curatoriat / comisariat expoziții</b>	<b>6</b>	<b>Pe activitate</b>	
<b>I9</b>	<b>Activități de editare cataloage de expoziție</b>	<b>10</b>	<b>Pe activitate</b>	
<b>TOTAL</b>				<b>116</b>

**Punctajul minim** necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I9.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 18/01/2022

Semnătură candidat

A solid black rectangular box used to redact the candidate's signature.